PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA
                   GABINETE DO PREFEITO

GAP/OF/Nº 310/2025

Votuporanga, 23 de abril de 2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos deste para, em atendimento ao

Requerimento nº 111/2025, de autoria do vereador Dr. Leandro, encaminhar informações

fornecidas pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme documento em anexo.

Na oportunidade, reitero os protestos do mais alto apreço e distinta consideração.

Atenciosamente.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor

DANIEL DAVID

Presidente da Câmara Municipal de

VOTUPORANGA - SP.

 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
R

G
E

 A
U

G
U

S
T

O
 S

E
B

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//v

ot
up

or
an

ga
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

A
6A

-F
36

E
-E

A
7B

-A
F

59
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

6A
-F

36
E

-E
A

7B
-A

F
59

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7A6A-F36E-EA7B-AF59

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE AUGUSTO SEBA (CPF 589.XXX.XXX-53) em 23/04/2025 08:11:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 G2  <<  AC SOLUTI v5 G2  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/7A6A-F36E-EA7B-AF59

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/7A6A-F36E-EA7B-AF59

Proc. Administrativo 5- 6.262/2025

De: Daniely F. - SEFAZ-DPEO

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 15/04/2025 às 12:02:51

Setores envolvidos:

SEGAB-DAAL, SEFAZ, SEFAZ-DPEO, APAD

Req 111 2025 Dr. Leandro - endividamento do município | gestão 2001 à 2008

 Bom Dia Prezados,

Em atendimento ao Requerimento da Câmara nº 111/2025, segue resposta da Secretaria Municipal da Fazenda, por
meio do Departamento de Planejamento e Execução Orçamentária.

At.te,

_

Daniely Figueiredo Puerta Ferreira

Chefe do Departamento de Planejamento e Execução Orçamentária

Anexos:
Oficio_Requerimento_n_111_2025.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

LY
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 P

U
E

R
T

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 D

E
O

S
D

E
T

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 V

E
C

H
IA

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
11

C
-9

B
0F

-5
A

C
1-

3A
A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
11

C
-9

B
0F

-5
A

C
1-

3A
A

A

SECRETARIA DA FAZENDA
Depto. Planej. E Execução Orçamentária

   Rua Pará , Nº 3.227_Bairro Pat. Velho

17_3405-9700_CEP 15.502-236

orcamento@votuporanga.sp.gov.br

 Votuporanga, 15 de abril de 2025.

OFÍCIO SEFAZ/DPEO

Prezado Senhor Prefeito,

Em atendimento as informações solicitadas através do Requerimento da Câmara

Municipal de Votuporanga nº 111/2025, segue nossa resposta:

ANO ÍNDICE DE ENDIVIDAMENTO

2002 9,39%

2003 7,73%

2004 6,56%

2005 7,36%

2006 6,21%

2007 5,15%

2008 13,66%

2009 16,11%

2010 14,51%

2011 12,82%

2012 9,96%

2013 7,56%

2014 7,95%

2015 12,66%

2016 13,19%

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

LY
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 P

U
E

R
T

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 D

E
O

S
D

E
T

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 V

E
C

H
IA

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
11

C
-9

B
0F

-5
A

C
1-

3A
A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
11

C
-9

B
0F

-5
A

C
1-

3A
A

A

SECRETARIA DA FAZENDA
Depto. Planej. E Execução Orçamentária

   Rua Pará , Nº 3.227_Bairro Pat. Velho

17_3405-9700_CEP 15.502-236

orcamento@votuporanga.sp.gov.br

2017 12,84%

2018 11,43%

2019 17,66%

2020 15,89%

2021 12,98%

2022 9,67%

2023 9,96%

2024 13,90%

Nos colocamos à vossa disposição para qualquer esclarecimento necessário.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  D
A

N
IE

LY
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 P

U
E

R
T

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 D

E
O

S
D

E
T

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 V

E
C

H
IA

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//v
ot

up
or

an
ga

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
11

C
-9

B
0F

-5
A

C
1-

3A
A

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
11

C
-9

B
0F

-5
A

C
1-

3A
A

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 111C-9B0F-5AC1-3AAA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIELY FIGUEIREDO PUERTA FERREIRA (CPF 367.XXX.XXX-42) em 15/04/2025 12:04:13

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DEOSDETE APARECIDO VECHIATO (CPF 975.XXX.XXX-04) em 16/04/2025 07:06:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/111C-9B0F-5AC1-3AAA

https://votuporanga.1doc.com.br/verificacao/111C-9B0F-5AC1-3AAA